Ad tertium sic proceditur

Videtur qd christus in primo instanti sue conceptionis mereri non potuit. sicut enim se habet liberum arbitrium ad merendum. ita ad demerendum. sed dyabolus in primo instanti sue creationis no potuit peccare. vt in prima prehabitu est. ergo neqz anima christi in pmo instanti sue creationis quod fuit primum instans conceptionis christi potuit mereri. Preterea. Illud quod homo habet in pmo instanti sue conceptionis videtur ei esse naturale. quia hoc est ad quod terminatur sua generatio naturalis. Sed naturalibus non meremur. vt patet ex his que dicta sunt in secunda parte. ergo videtur qd vsus liberi arbitrii quez christus habuit sicut hominem in primo instanti sue conceptionis non fuit meritorius. Preterea. Illud qd semel aliquis meruit iam facit quodammodo suum. et ita non videtur qd iterum possit illud idem mereri. quia nullus meretur quod suum est. Si ergo christus in primo instanti sue conceptionis meruit sequitur qd postea nihil meruit. quod patet esse falsum. non ergo christus in primo instanti sue conceptionis meruit. Sed contra est quod Augustinus dicit super Exodi. Non habuit omnino christus iuxta anime meritum quo potuisset proficere. potuisset autem proficere in merito si in primo instanti sue conceptionis non meruisset. ergo in primo instanti sue conceptionis christus meruit. Ad. dicendum. qd sicut supra dictum est. christus in primo instanti sue conceptionis sanctificatus fuit per gratiam. Est autem duplex sanctificatio. Una quidem aduitorum qui sicut propriu actu sicut

etificans. Alia autem puerorum qui non sanctificant sicut propriu actu fidei. sed sicut fide parentum vel eccle. prima autem sanctificatio est perfectior qd scda. sicut actus est perfectior qd habitus. et quod est per se eo quod est per aliud. cum ergo sanctificatio christi fuerit perfectissima. quia sic sanctificatus est vt esset aliorum sanctificator. consequens est qd ipse sicut propriu motum liberi arbitrii in deum fuerit sanctificatus qui quidem motus liberi arbitrii est meritorius. unde consequens est qd in primo instanti sue conceptionis christus meruit. Ad primum ergo dicendum. qd liberum arbitrium non eodem modo se habet ad bonum et ad malum nam ad bonum se habet per se et naturaliter ad malum autem se habet per modum defectus et preter naturam. Sicut autem philosophus dicit in ij. de celo et mundo. Posterior est quod est preter naturam. eo qd est sicut naturam quia illud quod est preter naturam est quedam excessio ab eo quod est sicut naturam. et ideo liberum arbitrium creature in primo instanti creationis potest moueri ad bonum merendo. non autem ad malum peccando si tamen natura sit integra. Ad secundum dicendum qd illud quod homo habet in instanti sue creationis sicut communem nature cursum est homini naturale. nihil tamen prohibet quin aliqua creatura in principio sue creationis aliquod gratie beneficium a deo consequatur. Et hoc modo anima christi in principio sue creationis consecuta est gratiam qua potest mereri. Et ea ratione gratia illa sicut quandam similitudinem dicitur fuisse illi homini naturalis. vt patet per Augustinum in encheridion. Ad tertium dicendum. qd nihil prohibet idem esse alicuius ex diuersis causis. et sicut hoc christus gloriam immortalitatis quam meruit in primo instanti sue conceptionis. potuit etiam posterioribus actibus et passionibus mereri. non quidem vt esset magis debita sed vt sibi pluribus causis deberet.

Ad quartum sic proceditur

Videtur qd christus non fuerit perfectus comprehensor in primo instanti sue conceptionis. meritum enim precedit premium sicut et culpa penam. sed christus in primo instanti sue conceptionis meruit. sicut dictum est. cum ergo status comprehensoris sit principale premium. videtur qd christus in primo instanti sue conceptionis non fuerit comprehensor. Preterea. dominus dicit. Luce. vltio. Hec oportuit christum pati. et ita intrare in gloriam sua. sed gloria pertinet ad statum comprehensoris. ergo christus non fuit in statu comprehensoris in primo instanti sue conceptionis. quando adhuc nullam sustinuit passionem. Preterea. id quod non conuenit nec homini nec angelo videtur esse proprium deo. et ita non conuenit christo sicut qd homo. sed semper esse beatum non conuenit nec homini nec angelo. si enim fuissent conditi beati postmodum non peccassent. ergo christus sicut qd homo non fuit beatus in primo instanti sue conceptionis. Sed contra est quod dicitur in Psal. Beatus quem elegisti et assumpsisti. quod sicut glosam refertur ad humanam naturam christi. que assumpta est a verbo dei in unitatem persone. sed in primo instanti conceptionis fuit assumpta humana natura a verbo dei. sicut in primo instanti sue conceptionis christus sicut qd homo fuit beatus. qd est esse comprehensorem. Ad. qd sicut ex dictis patet non fuit conueniens vt christus in sua conceptione habitum gratiam acciperet tamen absqz actu. accepit autem gratiam non ad mensuram vt supra habitus est. gratia autem viatoris cum sit deficiens a gratia comprehensoris habet mensuram maiorem

respectu comprehensoris. unde consequenter est qd christus in primo instanti sue conceptionis accepit non solum tantam gratiam quantum comprehensores habent. sed etiam omnibus comprehensoribus maiorem. et quia gratia illa non fuit sine actu consequens est qd actu fuit comprehensor videndo deum per essentiam clarius ceteris creaturis.

Ad primum ergo dicendum qd sicut supra dictum est. christus non meruit gloriam anime sicut quia dicitur comprehensor. sed gloriam corporis ad quam per suam passionem pervenit. Unde patet responsio ad secundum.

Ad tertium dicendum qd christus ex hoc qd fuit deus et homo etiam in sua humanitate habuit aliquid pre ceteris creaturis. ut scilicet statim a principio esset beatus

Questio. XXXV.

Consequenter post conceptionem agendum est de eius natiuitate. Et primo quantum ad ipsam natiuitatem. Secundo quantum ad nati manifestacionem. Circa primum queruntur octo. Primo utrum natiuitas christi sit nature vel persone. Secundo utrum christo sit attribuenda alia natiuitas preter eternam. Tertio utrum sicut natiuitatem temporalem beata virgo sit mater eius. Quarto utrum debeat dici mater dei. Quinto. utrum christus sicut duas filiationes sit filius dei patris. et virginis matris. Sexto de modo natiuitatis. Septimo de loco. Octavo de tpe natiuitatis.